ESTADO DO PARANÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE PAULO FRONTIN

GABINETE DO PREFEITO
PORTARIA Nº 140/2025

PORTARIA Nº 140/2025

Designa servidor público para o desempenho de
atribuições específicas e dá outras providências.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PAULO FRONTIN,
Estado do Paraná, Sr. IRENEU INÁCIO ZACHARIAS, no
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo artigo 65, inciso
VII, da Lei Orgânica Municipal, e
considerando a necessidade de otimizar a organização e a
execução dos serviços administrativos no âmbito da Secretaria
Municipal de Obras, Transportes e Serviços Urbanos,
CONSIDERANDO a necessidade de designar um servidor
para auxiliar na coordenação e no controle das atividades de
pessoal e das operações diárias, visando à eficiência e à
celeridade dos serviços prestados à comunidade;
CONSIDERANDO que o servidor LAERCIO JOSE
GRANDO é integrante do quadro efetivo de servidores lotados
na Secretaria Municipal de Obras, Transportes e Serviços
Urbanos, possuindo, nesta senda, amplo conhecimento da
estrutura, da logística e das rotinas operacionais do setor,
qualificando-o para o desempenho das atribuições ora
designadas;
CONSIDERANDO os princípios da economicidade e da
eficiência, que orientam a Administração Pública, sendo a
presente designação uma medida que otimiza os recursos
humanos existentes sem acarretar a criação de novo cargo ou o
aumento de despesas;
RESOLVE:
Art. 1º Designar o servidor LAERCIO JOSE GRANDO,
ocupante do cargo efetivo de Motorista, matrícula nº 529, para,
sem prejuízo de suas atribuições originárias e sem ônus
adicional para o erário municipal, responder pelo controle e
acompanhamento das rotinas de pessoal e pela articulação das
atividades operacionais no âmbito da Secretaria Municipal de
Obras, Transportes e Serviços Urbanos.
Parágrafo único. As atribuições de que trata o caput deste
artigo consistem em:
I - Realizar o controle de frequência e a escala de trabalho dos
servidores lotados na referida Secretaria, reportando-se
diretamente ao Secretário Municipal da pasta;
II - Auxiliar no planejamento e na distribuição das tarefas
diárias das equipes operacionais, em conformidade com as
diretrizes estabelecidas pelo titular da Secretaria;

12/09/2025, 08:38 Prefeitura Municipal de Paulo Frontin

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/966004E1/81f75e6a4c5d4f5ef50d427551b1b46081f75e6a4c5d4f5ef50d427551b1b460 1/2

III - Servir como ponto de apoio na comunicação interna e na
articulação entre os diferentes setores da Secretaria para a
consecução das atividades fins.
Art. 2º A presente designação é de caráter precário e
transitório, podendo ser revogada a qualquer tempo por ato do
Chefe do Poder Executivo, e não implica em alteração do cargo
efetivo do servidor, nem gera direito à percepção de qualquer
gratificação ou vantagem pecuniária adicional, sendo
considerada serviço público relevante.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogando-se as disposições em contrário.

Gabinete do Prefeito de Paulo Frontin, em 12 de agosto de
2025.

IRENEU INÁCIO ZACHARIAS
Prefeito Municipal

Publicado por:
Ionara Tayna da Rocha Melnik

Código Identificador:966004E1

Matéria publicada no Diário Oficial dos Municípios do Paraná
no dia 12/09/2025. Edição 3362
A verificação de autenticidade da matéria pode ser feita
informando o código identificador no site:
https://www.diariomunicipal.com.br/amp/

12/09/2025, 08:38 Prefeitura Municipal de Paulo Frontin

https://www.diariomunicipal.com.br/amp/materia/966004E1/81f75e6a4c5d4f5ef50d427551b1b46081f75e6a4c5d4f5ef50d427551b1b460 2/2